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8 MARZO, FESTA DELLA DONNA: CRESCONO LE IMPRESE
FEMMINILI RAVENNATI

Cervia (23%) e Ravenna (22,7%) i comuni con il piu alto tasso di femminilizzazione

Sono 8.096 (il 21% del totale) le imprese femminili in provincia di Ravenna alla
fine del 2022: le aziende in rosa sono 31 in piu rispetto al 2021 (+0,4%, a fronte del +0,3%
registrato dal sistema imprenditoriale collettivo) e guadagnano 47 unita rispetto al 2019,
(+0,6%). La quota di imprese femminili in provincia rimane dunque elevata, in
controtendenza con i valori registrati dal’Emilia-Romagna (-0,7%) e quello dell'Italia (-0,4%).
Cervia (23%) e Ravenna (22,7%) i comuni con il piu alto tasso di femminilizzazione. Il piu
basso nel comune di Bagnara di Romagna (15,9%). Si concentrano per lo piu nei Servizi
(33,3%), nel Commercio (24,4%) e nel Turismo (13,6%). E quanto emerge da una recente
indagine condotta dall'Osservatorio dell’economia della Camera di commercio di Ravenna sui
dati del Registro delle Imprese.

"Occorre fare di tutto per accrescere il lavoro femminile — ha sottolineato Antonella Bandoli,
presidente del Comitato provinciale per l'imprenditoria femminile della Camera di commercio di
Ravenna, che ha aggiunto: “"Ancora oggi tante, troppe donne devono affrontare impedimenti e
difficolta per raggiungere una piena parita, con un modello ancora sbilanciato a loro sfavore
sui carichi del delicato equilibrio casa-lavoro. Anche Ilequa distribuzione di queste
responsabilita € una questione che interpella le imprese e la loro funzione sociale e culturale,
oltre che di sviluppo. Il Comitato continuera a mettere a valore questo asset con interventi
concreti, diffusi €, dunque, sempre pit vicini alle esigenze delle donne che fanno impresa”.

Le imprese femminili ravennati si concentrano al loro interno nel commercio (24,4 imprese
femminili su 100 operano nel commercio, a fronte di 19,1 su 100 di quelle “non femminili”),
nel settore dei servizi (33,3% per le femminili e 19,2% per quelle “*maschili”) e nel turismo
(13,6% contro 7,5%); meno nel settore primario (12,1% contro 18%), nell'industria (6,6%
contro 8,6%) ed in misura molto minore nell’edilizia (3,4% contro 18,5%). Sebbene, pero, il
tessuto produttivo femminile resti mediamente “piu giovane” di quello maschile, le attuali 693
attivita di giovani donne sono 1'8,6% del totale (contro il 5,9% degli imprenditori under 35),
mentre nel 2021 erano 1'8,8% (nel 2019, anno pre-covid, erano 1'8,9%), riducendo il proprio
peso sulla componente imprenditoriale femminile. In termini di variazione percentuale, le
femminili under 35, rispetto al 2021, evidenziano una tendenza negativa che conduce ad un
-1,8% (-1,8% anche in Emilia-Romagna ed un -3,5% mediamente in Italia).

Alla stessa data, le imprese femminili straniere sono risultate 1.114, pari al 13,8% del totale
delle imprese rosa della provincia di Ravenna: rispetto al 2021 hanno fatto registrare un forte
incremento tendenziale (+5,2%) ed € stata la crescita delle imprese femminili straniere a
determinare grandissima parte dell’evoluzione positiva complessiva delle imprese femminili.
Per I'analisi settoriale, rispetto al 2021, in contro tendenza le attivita di alloggio e ristorazione
(-33 aziende in termini di saldo tra gli stock e -2,9% la variazione percentuale), il commercio
(-31 e -1,5%) e l'agricoltura (-22 e -2,2%). Positiva e con saldo consistente la performance
dell'insieme dei servizi alle imprese e professionali, in aumento di 63 unita (+5,1%), in
particolare le attivita professionali, scientifiche e tecniche (+27 e +10%), di noleggio, agenzie
di viaggio ed attivita di supporto (+18 unita e +5,3%) e le attivita immobiliari (+16 e +3,2%),
a cui fanno seguito i servizi alla persona (+30 e +2,2%), spinti in particolare da attivita
artistiche, sportive e di svago (+12 il saldo e +6,6% la variazione percentuale rispetto al
2021), da istruzione (con 9 aziende femminili in pil) e da sanita ed assistenza (+8). In
crescita anche le imprese femminili delle costruzioni (+14 e +5,3%), dellindustria
manifatturiera (+6 e +1,2%) e dei trasporti (+4 e +5,3%). Il 62,5%, infine, sono imprese
individuali, il 16,8% societa di persone ed il 18,8% societa di capitali. L'aumento costante
delle imprese costituite in forma di societa di capitale, interessa anche le imprese femminili
(+6%); in crescita pure le altre forme (+2,7%). In diminuzione, invece, societa di persone
(-1,9%) e ditte individuali (-0,6%) che restano, queste ultime, la forma giuridica piu diffusa.
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ALLEGATO STATISTICO

Imprese registrate totali e femminili, tasso di femminilizzazione, saldo e
variazione % imprese femminili per territori
Dati al 31 dicembre 2022

Territori Imprese Imprese Tasso di Saldo Saldo Variazione Variazione
totali al femminili al femminilizza= | Imprese Imprese | % Imprese % Imprese
31/12/2022 31/12/2022 zione al femminili femminili femminili femminili
31/12/2022 2022- 2022- 2022-2021 2022-2019
2021 2019
Alfonsine 1.051 205 19,5% 7 14 3,5 7,3
Bagnacavallo 1.611 304 18,9% 3 0 1,0 0,0
Ez?::;ad' 201 32 15,9% -1 -6 3,0 -15,8
Brisighella 783 157 20,1% 6 11 4,0 7,5
Casola Valsenio 258 48 18,6% -1 -4 -2,0 -7,7
Castel Bolognese 911 167 18,3% -3 -4 -1,8 22,3
‘ Cervia 4.141 954 [ 8w 3 5 03 0,6
Conselice 814 146 17,9% -4 -11 -2,7 -7,0
Cotignola 633 114 18,0% 4 4 3,6 3,6
Faenza 5.754 1145 19,9% 12 14 1,1 1,2
Fusignano 794 160 20,2% 1 -9 0,6 -5,3
Lugo 3.348 686 20,5% 11 20 1,6 3,0
Massa Lombarda 845 137 16,2% 1 1 0,7 0,7
Ravenna 14.952 3387 22,7% 5 22 0,1 0,7
Riolo Terme 491 94 19,1% -5 -4 -5,1 -4,1
Russi 1.201 227 18,9% -5 0 -2,2 0,0
32253%?3 sul 306 52 17,0% 3 2 5,5 37
Solarolo 400 81 20,3% 6 7 8,0 9,5
Provincia di 38.494 8.096 21,0% 31 47 04 06
g’gﬁ‘{gN A 446.745 93.748 21,0% 667 193 07 0,2
Totale ITALIA 6.019.276 1.336.689 22,2% -6.014 -3.445 -0,4 0,3

Fonte: Elaborazioni Osservatorio economia Camera di commercio di Ravenna su dati Osservatorio Imprenditoria Femminile,
Unioncamere - InfoCamere

Imprese femminili giovanili, saldo e variazione %
Dati al 31 dicembre 2022

Imprese Imprese Imprese Saldo imprese Saldo imprese
Territori femminili femminili femminili femminili femminili Variazione % | Variazione %
giovanili al giovanili al giovanilial giovanili 2022- giovanili 2022- 2022-2021 2022-2019
31/12/2022 31/12/2021 31/12/2019 2021 2019
PROVINCIA DI RAVENNA 693 706 718 -13 -25 -1,8 -3,5
EMILIA ROMAGNA 8.603 8.762 9.134 -159 -531 -1,8 -5,8
Totale ITALIA 146.675 151.952 161.101 -5.277 -14.426 -3,5 -9,0

Fonte: Elaborazioni Osservatorio economia Camera di commercio di Ravenna su dati Osservatorio Imprenditoria Femminile,
Unioncamere — InfoCamere
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Imprese registrate totali e femminili, tasso di femminilizzazione, saldo,
variazione % imprese femminili per settore e composizione % settoriale
Provincia di Ravenna

Dati al 31 dicembre 2022

Settore Imprese Imprese Imprese Imprese Comp.%
totali al femminili al  femminili femminili al Tasso di Saldo Saldo Variazi % Variazi % settoriale
31/12/2022 31/12/22 al 31/12/19 femminiliz= Imprese Imprese imprese imprese ((a) sul
(@) 31/12/21 zazione al femminili femminili femminili femminili totale
31/12/2022 2022-2021 2022-2019 2022-2021 2022-2019 imprese
fem.)
A Agricoltura, 6.443 981 1.003 1.055 15,2% 22 74 2,2 7,0 12,1%

silvicoltura pesca

B Estrazione di
minerali da cave e 9 0 0 0 0,0% 0 0 - - 0,0%
miniere

C Attivita

. 2.964 520 514 509 17,5% 6 11 1,2 2,2 6,4%

D Fornitura di

energia elettrica, B R

gas, vapore e aria 109 12 13 12 11,0% 1 0 7,7 0,0 0,1%
condiz.

E Fornitura di acqua;
attivita di gestione
reti fognarie e dei
rifiuti

56 5 5 7 8,9% 0 -2 0,0 -28,6 0,1%

F Costruzioni 5.897 276 262 254 4,7% 14 22 53 8,7 3,4%

G Commercio

all'ingrosso e al

dettaglio; riparazione 7.777 1.976 2.007 2.039 25,4% -31 -63 -1,5 -3,1 24,4%
di aut...

H Trasporto e 1.172 80 76 76 6,8% 4 4 53 53 1,0%
magazzinaggio ’ ! ! !
1 Attivita dei servizi
di alloggio e di 3.380 1.098 1.131 1.125 32,5% -33 -27 -2,9 -2,4 13,6%
ristorazione

J Servizi di

informazione e 670 138 136 134 20,6% 2 4 15 3,0 1,7%
comunicazione

K Attivita finanziarie
e assicurative 749 165 165 160 22,0% 0 5 0,0 3,1 2,0%

L Attivita immobiliari 2.270 514 498 458 22,6% 16 56 3,2 12,2 6,3%
M Attivita

professionali,

scientifiche e 1.392 297 270 263 21,3% 27 34 10,0 12,9 3,7%
tecniche

N Noleggio, agenzie
di viaggio, servizi di 1.092 357 339 307 32,7% 18 50 53 16,3 4,4%
supporto alle imp...

P Istruzione 143 37 28 32 25,9% 9 5 32,1 15,6 0,5%
QSantaeassistenza 355 152 144 144 42,8% 8 8 56 56 1,9%
R Attivita artistiche,

sportive, di 905 195 183 187 21,5% 12 8 6,6 43 2,4%

intrattenimento/diver
S Altre attivita di

3 Ae 1.695 1.010 1.009 1.007 59,6% 1 3 0,1 0,3 12,5%
Altri settori

el 1.416 283 282 280 20,0% 1 3 04 11 3,5%
UEElE 38.494 8.096 g ggs5 8.049 21,0% 31 47 0,4 0,6 100,0%

Fonte: Elaborazioni Osservatorio economia Camera di commercio di Ravenna su dati Osservatorio Imprenditoria Femminile,
Unioncamere - InfoCamere
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Imprese registrate totali e femminili, tasso di femminilizzazione, saldo,
variazione % imprese femminili per forma giuridica e composizione %
Provincia di Ravenna

Dati al 31 dicembre 2022

Classe di Natura Giuridica Registrate totali Registrate fem. Tasso Saldo 2022- Saldo 2022-  Var.% Var.% Comp.% ( (a)
2022 2022 (a) fem.2022 2021 2019 2022-2021  2022-2019 sul totale
imprese fem.)
SOCIETA' DI CAPITALE 8.881 1.525 17,2% 86 200 6,0 15,1 18,8%
SOCIETA' DI PERSONE 7.805 1.361 17,4% -26 -79 -1,9 -5,5 16,8%
IMPRESE INDIVIDUALI 20.786 5.058 24,3% -33 -82 -0,6 -1,6 62,5%
COOPERATIVE 528 102 19,3% -2 -1 -1,9 -1,0 1,3%
CONSORZI 107 8 7,5% 2 5 33,3 166,7 0,1%
ALTRE FORME 387 42 10,9% 4 4 10,5 10,5 0,5%
Provincia di Ravenna 38.494 8.096 21,0% 31 47 0,4 0,6 100,0%
Fonte: Osservatorio Imprenditoria Femminile, Unioncamere — Infocamere.
Imprese registrate totali, femminili e non femminili - Provincia di Ravenna -
Dati al 31 dicembre 2022
Impresa non Impresa A
Settore - Peso% e Peso% | Totale registrate | Peso% | Impresa non | Impresa Totale  |Impresanon  Impresa Totale
femminile femminile femminile | femminile | registrate | femminile | femminile | registrate
Var.% su Var.% su Var.% su Var.% su Var.% su Var.% su
Anno 2022 2021 2021 2021 2019 2019 2019
Agricoltura, R ~ _ ) R ~
silvimltura’psa 5.462 18,0% 981 12,1% 6.443 16,7% 2,0 2,2 2,1 6,1 7,0 6,2
Industria 2.601 8,6% 537 6,6% 3.138 8,2% 0,5 0,9 0,6 -1,8 1,7 -1,2
Costruzioni 5.621 18,5% 276 3,4% 5.897 15,3% 2,8 53 2,9 4,5 8,7 4,7
Commercio 5.801 19,1% 1.976 24,4% 7.777 20,2% 0,8 -1,5 -1,0 3,3 3,1 -3,2
Trasporto e R o R -
magazzinaggio 1.092 3,6% 80 1,0% 1.172 3,0% 1,3 53 0,8 7,9 53 7,1
Attivita dei servizi
di alloggio e di 2.282 7,5% 1.098 13,6% 3.380 8,8% 0,7 2,9 -0,5 0,8 2,4 -0,3
i :
Credito 584 1,9% 165 2,0% 749 1,9% 1,6 0,0 1,2 1,0 3,1 1,5
Servizi alle
e 4118 13,5% 1.306 16,1% 5.424 14,1% 1,4 5.1 2,3 4,5 12,4 6,3
Servizi alle
i 1.706 5,6% 1.394 17,2% 3.100 8,1% 0,4 2,1 1,1 0,4 1,7 1,0
X Imprese non
dassificate 1.131 3,7% 283 3,5% 1.414 3,7% -0,3 0,7 -0,1 0,8 1,4 0,9
TOTALE 30.398 100,0% 8.096 100,0% 38.494 100,0% 0,2 0,4 0,3 -0,7 0,6 -0,5

Fonte: Osservatorio Imprenditoria Femminile, Unioncamere — Infocamere.

NOTA: Per “Imprese femminili” ai sensi dell’art. 2, comma 1, lettera a) della legge 215/1992 e successive

modifiche e integrazioni, si intendono le imprese che possiedono queste caratteristiche:
e societa cooperative o societa di persone costituite in misura non inferiore al 60% da donne;

e societa di capitali le cui quote di partecipazione spettano in misura non inferiore ai due terzi a
donne e i cui organi di amministrazione siano costituiti per almeno due terzi da donne;
e imprese individuali gestite da donne.



https://www.trovabando.it/Glossario/societa-cooperativa/
https://www.trovabando.it/Glossario/societa-di-capitali/
https://www.trovabando.it/Glossario/societa-di-persone/

